
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Terça Feira, 03 de Janeiro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 001/2023   DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre exoneração de todos os cargos 
comissionados e extinção de contratos administrativos 
vigentes com esta Edilidade Municipal até a presente 
data, e dá outras providências. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, do 

Município de Riacho dos Cavalos/PB, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno em 
vigor, 

R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR todos os ocupantes de cargos 

comissionados e rescindir os contratos administrativos vigentes e 
firmados com esta Edilidade Municipal. 

 
Art. 2º. Ficam igualmente suspensas nesta data, as 

gratificações até então concedidas, em atendimento ao limite dos 
percentuais de gastos com pessoais, disciplinados na Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

PEDRO VIEIRA DA SILVA 
Ver. Presidente 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 02/2023  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.      
 

Exonera servidor ocupante de cargos em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Riacho dos 

Cavalos, no uso das atribuições que lhes são conferidas na forma da 
lei, 

RESOLVE: 
 

Exonerar Katiano Dantas de Lima, das atribuições do cargo 
de TESOUREIRO desta Edilidade Municipal. 

 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se. 
 

PEDRO VIEIRA DA SILVA 
Ver. Presidente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
 
PORTARIA N° 003/2023   DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, do 

Município de Riacho dos Cavalos/PB, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal, no Regimento Interno e 
demais dispositivos legais em vigor, 

 
 R E S O L V E:  

 
Art. 1º. NOMEAR JEFERSON VIEIRA DE ANDRADE, para 

as atribuições do cargo de Tesoureiro, vinculado ao Poder Legislativo 
Municipal, nesta cidade, de acordo com as normas e dispositivos 
vigentes. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

PEDRO VIEIRA DA SILVA 
Ver. Presidente 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
 
PORTARIA N° 004/2023   DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O Senhor PEDRO VIEIRA DA SILVA, Presidente da 

Câmara Municipal de Vereadores, do Município de Riacho dos 
Cavalos/PB, inscrito no CPF/MF nº 991.795.984-04, no uso das 
atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica Municipal e 
Regimento Interno em vigor, 
 
 R E S O L V E: 
 

Art. 1º. NOMEAR o Tesoureiro desta Casa Legislativa, o Sr. 
JEFERSON VIEIRA DE ANDRADE, portador da cédula de identidade 
nº 3.888.686, SSDS/RN, CPF 705.942.064-99, para as atribuições de 
“Tesoureiro”, desta Edilidade Municipal, cadastrada no CMPJ/MF sob 
o nº 24.232.555/0001-27, estabelecida a Pça Aristides Batista da Mota, 
01, Centro, nesta cidade de Riacho dos Cavalos/PB. 

 
Art. 2º.  O Tesoureiro, juntamente com o Presidente da 

Câmara Municipal de Vereadores terão as seguintes atribuições, com 
relação as contas vinculadas a esta Casa de Leis: 

 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Terça Feira, 03 de Janeiro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

Código  Descrição 
 
009 - Emitir Cheques; 
010 - abrir contas de depósito; 
011 - autorizar cobrança; 
020 - receber, repassar recibo e dar quitação; 
026 - solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
027 - requisitar talonários de cheques; 
036 - retirar cheques devolvidos; 
038 - endossar cheques; 
094 - sustar/contra-ordenar cheques; 
095 - cancelar cheques; 
096 - baixar cheques; 
098 - efetuar resgates/aplicações financeiras; 
099 - cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
100 - efetuar saques – conta corrente; 
104 - efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP; 
105 - efetuar transferências via BB digital PJ/AASP; 
106 - efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico; 
107 - efetuar transferências, exceto por meio eletrônico; 
117 - efetuar movimentação financeira no RPG; 
118 - consultar contas/aplic. Programas repasse 
recursos; 
119 - liberar arquivo de pagamentos via BB digital PJ; 
123 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
124 - solicitar saldos/extratos de investimentos; 
125 - solicitar saldos/extratos de operações de créditos; 
126 - emitir comprovantes; 
128 - efetuar transferência para mesma titularidade via 
BB; 
133 - encerrar contas de depósito; 
137 - consultar obrigações do DDA via BB digital PJ; 
149 - assinar instrumentos de convênio e contrato 
prestação de serviços. 
 
 Art. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
 
 Comunique-se e cumpra-se. 
 

 
PEDRO VIEIRA DA SILVA 

Ver. Presidente 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 05/2023  DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, do 

Município de Riacho dos Cavalos/PB, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal, no Regimento Interno e 
demais dispositivos legais em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR LICURGO SUASSUNA FIGUEIREDO 

SEGUNDO, para as atribuições do cargo de Controlador, no Poder 
Legislativo Municipal, nesta cidade, de acordo com as normas e 
dispositivos vigentes. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

PEDRO VIEIRA DA SILVA 
Ver. Presidente 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
 
PORTARIA N° 06/2023   DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre nomeação de servidora para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, do 

Município de Riacho dos Cavalos/PB, no uso das atribuições que lhe 
são asseguradas na Lei Orgânica Municipal, no Regimento Interno e 
demais dispositivos legais em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR MARIA DA GUIA ALMEIDA DE 

ARAÚJO, para as atribuições do cargo de Secretária Administrativa, 
no Poder Legislativo Municipal, nesta cidade, de acordo com as 
normas e dispositivos vigentes. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

PEDRO VIEIRA DA SILVA 
Ver. Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Terça Feira, 03 de Janeiro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
DECRETO N° 001/2023   DE 02 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Delega poderes ao Departamento 
Contábil/Financeiro para o fim especial de realizar 
a abertura de Crédito Suplementar, na forma que 
indica e adota outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, no uso 

de suas atribuições legais, que lhes são conferidas. 
 
  D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Fica o departamento contábil/financeiro, autorizado a 
efetuar a abertura de crédito suplementar adicionais versus 
transposição, remanejamento ou transferências de recursos na Lei 
Orçamentária vigente, para suprir toda e qualquer insuficiência de 
dotações orçamentárias no decorrer do mês de JANEIRO/2023, de 
acordo com os dispositivos estabelecidos na Lei Municipal nº 754/2022, 
de 05/12/2022, publicada no JOM em 06/12/2022. 
 
Art. 2º. Feitas as comunicações legais, registre-se e publique-se. 

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 

entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Francisco Eudes Vieira de Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 001/2022   DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre nomeação de servidor para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542 e 569/2013 e a Lei 
691/2020 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR ANTONIO BRILHANTE SUASSUNA 

NETO, para as atribuições do cargo de Sub Chefe de Gabinete, lotado 
na Secretaria Municipal no Gabinete do Prefeito, neste Município. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 002/2022   DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre nomeação de servidora para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542 e 569/2013 e a Lei 
691/2020 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR MARIA ANGÉLICA FARIAS NOBRE 

BORGES, para as atribuições do cargo de Assessora Administrativa, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, neste Município. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 


